1

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 06/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 5 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Thành phần Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Đinh Ngọc Thu Hương

Các Thẩm phán: Ông Đặng Văn Ý

 Ông Phạm Văn Công

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh tham

gia phiên họp: Ông Phạm Công Minh - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 10 tháng 01 năm 2020, Tòa án nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh nhận được đơn kháng cáo của Ủy ban nhân dân Quận

X Thành phố Hồ Chí Minh đối với Bản án hành chính sơ thẩm số

1648/2019/HC-ST ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Tòa án nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh.

Ngày 14 tháng 02 năm 2020, Ủy ban nhân dân Quận X Thành phố Hồ Chí

Minh trình bày lý do nộp đơn kháng cáo quá hạn là do thời điểm cuối năm, cán

bộ nghiệp vụ tập trung chuẩn bị cho việc kiểm điểm đánh giá cuối năm của cán

bộ, công nhân viên. Đồng thời, cán bộ nghiệp vụ tập trung phối hợp với chủ đầu

tư và các cơ quan liên quan tiếp xúc vận động hộ bà Phạm Thị Mỹ L bàn giao

mặt bằng đề dự án đầu tư xây dựng bến xe miền Đông sắp đưa vào hoạt động.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của Ủy ban nhân dân Quận X Thành phố Hồ Chí Minh là

quá thời hạn quy định tại Điều 206 của Luật tố tụng hành chính vì Ủy ban nhân

dân Quận X Thành phố Hồ Chí Minh nhận được Bản án trên vào ngày

09/12/2019 nhưng đến ngày 10/01/2020 Ủy ban nhân dân Quận X Thành phố

Hồ Chí Minh mới làm đơn kháng cáo.

Việc kháng cáo quá hạn là do thời điểm cuối năm, cán bộ nghiệp vụ tập

trung chuẩn bị cho việc kiểm điểm đánh giá cuối năm của cán bộ, công nhân

viên. Đồng thời, cán bộ nghiệp vụ tập trung phối hợp với chủ đầu tư và các cơ

quan liên quan tiếp xúc vận động hộ bà Phạm Thị Mỹ L bàn giao mặt bằng đề

dự án đầu tư xây dựng bến xe miền Đông sắp đưa vào hoạt động. Lý do kháng

cáo quá hạn của Ủy ban nhân dân Quận X Thành phố Hồ Chí Minh là không có

căn cứ. Do đó, Hội đồng xét xử không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của

2

Ủy ban nhân dân Quận X Thành phố Hồ Chí Minh như đề nghị của đại diện

Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh tham gia phiên họp.

Căn cứ vào Điều 208 của Luật tố tụng hành chính;

QUYẾT ĐỊNH:

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của Ủy ban nhân dân Quận X

Thành phố Hồ Chí Minh đối với Bản án hành chính sơ thẩm số 1648/2019/HC-

ST ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

về "Khiếu kiện quyết định hành chính về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu

hồi đất".

Nơi nhận:

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân cấp cao

tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- TAND Thành phố Hồ Chí Minh;

- VKSND Thành phố Hồ Chí Minh;

- Cục THADS Thành phố Hồ Chí

Minh;

- Đương sự; (4)

- Lưu (3) - 16b (QĐ Trúc).

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(Đã ký tên và đóng dấu)

Đinh Ngọc Thu Hương

3

                              Các Thẩm phán Thẩm phán – Chủ tọa phiên họp

Phạm Văn Công Đặng Văn Ý Đinh Ngọc Thu Hương